LEI MUNICIPAL Nº 2414
Declara a serviço da matança serviço publico autorizada
o município a delegar a terceiros, por concessπo,
a construçπo e exploraçπo de matadouro municipal e
dá outras providencias;

LORENO ALBUQUERQUE GRAEFF PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO.
FAÇO SABER, que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:
Art. 1º - O serviço de matadouro na área do Município é de-

clarado serviço publico, sob controle e exploraçπo direta do Mu-
nicípio ou através de concessπo a terceiros.

Art. 2º - Findo o prazo da concessπo, o município poderá
encapar  o  matadouro,  prorrogar  a  concessπo  chamar  nova
concorrência, ou deixar livre o serviço de matança se naquela
época inexistirem os motivos determinantes das atuais medidas.

Art. 3º - Fica resguardado às industrias de porte já insta-
ladas no município e que mantém fiscalizaçπo Federal ou as que
queiram se instalar nos mesmos moldes, o direito de funcionarem
normalmente.

Art.  4º  -  O  município  nπo  concederá  mais  licença  para
construçπo e instalaçπo de mata douro, até o transcurso do prazo
da primeira concessπo, feita nos termos desta Lei exceptuando os
matadouro de aves.

Art. 5º - O primeiro prazo da concessπo será de vinte anos.
Art. 6º - O matadouros rurais para venda de carne somente

nos  distritos  funcionarπo  em  caráter  precário,  enquanto  nπo
existirem outros que preencham os requisitos desta Lei.

Art.  7º  -  Esta  Lei  entrara  em  vigor  na  data  de  sua
publicaçπo revogadas as disposições em contraio.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO EM 06 DE OUTUBRO DE
1971.

a)LORENO A. GRAEFF
Prefeitura Municipal
a)HÉLIO S. DA ROCHA

Secretário

1